
 
 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТЕГУЛЬДЕТСКИЙ РАЙОН» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования)  

муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 

 

 
от 06.10.2020                                                                                                                Том 1    

 
Порядковый номер выпуска в текущем году Бюллетеня: № 14 

Порядковый номер с начала издания Бюллетеня: № 14    

 

 

 

 

                                                                                     

___________________________________________________ 
 

Наименование, адрес, контактный телефон, учредителя: 

Администрация Тегульдетского района, 636900, с. Тегульдет, ул. Ленина № 97, 

8(38246)2-16-42  

 

 
 Тираж: 9 экз. 

                                                                                                                                                   (Бесплатно)  

 



 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 1 

Решения Думы Тегульдетского района 
 

 

 

                                                             

                               Решения Думы Тегульдетского района: № 1 от 24.09.2020; 

№ 2 от 24.09.2020; 

№ 3 от 24.09.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

№ 
решени

я 

Дата 
решения 

Название постановления Стр. 

 
Сентябрь  2020 года 

 

1 24.09. Об  избрании председателя Думы Тегульдетского 
района 

4 

2 24.09. Об  избрании заместителя председателя Думы 
Тегульдетского района 

5 

3 24.09. Об  утверждении списочного состава комиссий 
 Думы Тегульдетского района 
 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

 

 
 

ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

                                                                          
 
с. Тегульдет 
 
24.09.2020                                                                                                                                № 1 
 
 

Об  избрании председателя Думы Тегульдетского района 
 

 

Во  исполнение пункта  2 статьи 25  Устава муниципального образования 
«Тегульдетский район» и на основании протокола № 2  заседания счетной  комиссии по  
выборам председателя Думы Тегульдетского района  от 24 сентября  2020 года,  

 

Дума Тегульдетского района  р е ш и л а:  

 

   1. Избрать председателем Думы Тегульдетского района четвертого созыва – 
Мельника Андрея Петровича, получившего более половины голосов от установленного 
числа  депутатов Думы Тегульдетского района.   

   2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

 

 
 

И.о. Главы  Тегульдетского района     

                                

 

                            О.В.Салутин                   

Председатель Думы  
Тегульдетского района     
 
 

А.П. Мельник 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://teguldet.tomsk.ru/


 

5 

 

 
 

ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

                                                                          
 
с. Тегульдет 
 
24.09.2020                                                                                                                                № 2 
 
 

Об  избрании заместителя председателя Думы Тегульдетского района 
 

 

Во  исполнение пункта  3 статьи 25  Устава муниципального образования 
«Тегульдетский район» и на основании протокола № 3  заседания счетной  комиссии по  
выборам председателя Думы Тегульдетского района  от 24 сентября  2020 года,  

 

Дума Тегульдетского района  р е ш и л а:  

 

1. Избрать заместителем председателя Думы Тегульдетского района четвертого 
созыва – Синявскую Любовь Александровну, получившего более половины голосов              
от установленного числа  депутатов Думы Тегульдетского района. 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

 

 
 

И.о. Главы  Тегульдетского района     

                                

 

                            О.В.Салутин                   

Председатель Думы  
Тегульдетского района     
 
 

А.П. Мельник 

 
 
 

 

 

 

 

 

http://teguldet.tomsk.ru/


 

6 

 

 
 

ДУМА  ТЕГУЛЬДЕТСКОГО  РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

                                                                          
с. Тегульдет 
 
24.09.2020                                                                                                                                № 3 
 

Об  утверждении списочного состава комиссий 
 Думы Тегульдетского района 

 
Рассмотрев  вопрос об утверждении списочного состава комиссий Думы 

Тегульдетского района, пожелания депутатов, 

Дума Тегульдетского района  р е ш и л а:  

1. Утвердить списочный состав комиссий Думы Тегульдетского района: 
1) Бюджетно-налоговая комиссия: 
Чуриков Виталий Викторович; 
Санько Александр Николаевич; 
Крымец Мария Владимировна; 
Бадьев Дмитрий Иванович. 
2) Комиссия по труду и социальной политике: 
Рыбалтовская Лариса Афанасьевна; 
Синявская Любовь Александровна; 
Ильяшевич Владимир Михайлович; 
Кадышев Сергей Викторович; 
Бессонова Ольга Константиновна. 
3) Комиссия по экономике, развитию предпринимательства и ЖКХ: 
Чистякова Лариса Юрьевна; 
Афанасьев Константин Вениаминович; 
Новиков Александр Александрович; 
Стельмах Роман Васильевич; 
Шатунов Алексей Александрович. 
 
2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 

бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                           
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 
 

И.о. Главы  Тегульдетского района     

                                

 

                            О.В.Салутин                   

 
Председатель Думы  
Тегульдетского района     
 
 

А.П. Мельник 

 
 

http://teguldet.tomsk.ru/


 

7 

 

 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ 2 
постановления и распоряжения  

Администрации Тегульдетского района, 

постановления и распоряжения  

Главы Тегульдетского района 

 
Постановления Администрации Тегульдетского района: № 402 от 18.09.2020; 

№ 403 от 18.09.2020; 

№ 404 от 18.09.2020; 

№ 405 от 18.09.2020; 

№ 406 от 18.09.2020; 

№ 421 от 21.09.2020. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

№ 
поста-
нов-

ления 

Дата 
постанов-

ления 

Название постановления Стр. 

 
Сентябрь  2020 года 

 

402 18.09. Об утверждении перечня мероприятий по организации 
бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района, обеспечивающих охват 100 
процентов от числа таких обучающихся в указанных  
общеобразовательных организациях 

9-21 

403 18.09. О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в 
Тегульдетском районе на 2020-2022 годы», 
утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района 
от 06.11.2019 № 440 
«Об утверждении муниципальной программы  «Развитие 
малого и среднего предпринимательства в 
Тегульдетском районе на 2020-2022 годы» 

22-35 

404 18.09. О внесении изменений в постановление Администрации 
Тегульдетского района 
от 17.05.2018 № 233 «Об утверждении Порядка 
частичной оплаты стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся, за исключением обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья,           в 
муниципальных общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района» 

36-41 

405 18.09. О   внесении изменений в постановление  
Администрации Тегульдетского района  
от 20.12.2011 № 381 «Об обеспечении питанием 
обучающихся, проживающих  
в интернатах при муниципальных общеобразовательных 
учреждениях  
Тегульдетского района» 

42-43 

406 18.09. Об утверждении программы персонифицированного 
финансирования  
дополнительного образования детей в Тегульдетском 
районе на 2020 год 

44-47 

421 18.09. О внесении изменений в состав Единой комиссии по 
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 
для муниципальных нужд Администрации Тегульдетского 
района утвержденный постановлением 
Администрации Тегульдетского района  
от 03.02.2014  № 61 

48 

 

 



 

9 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

с. Тегульдет 
 
18.09.2020                                                                                                                            № 402 

 
 Об утверждении перечня мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Тегульдетского района, обеспечивающих охват  

100 процентов от числа таких обучающихся в указанных  
общеобразовательных организациях 

 
 

Во исполнение пункта 5 перечня поручений по реализации Послания Президента 
Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15 января 
2020 года (№ Пр-113 от 24 января 2020 г.), руководствуясь Распоряжением 
Администрации Томской области от 18 июня 2020 № 390-ра «Об утверждении перечня 
мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в областных государственных и муниципальных 
образовательных организациях в Томской области, обеспечивающих охват 100 процентов 
от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1.  Утвердить Перечень мероприятий по организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
общеобразовательных организациях Тегульдетского района, обеспечивающих охват              
100 процентов от числа таких обучающихся в указанных общеобразовательных 
организациях (далее – Перечень), согласно приложению.  

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить                          
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2020 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                    И.А. Клишин 
 
 
 
Чигрин Юлия Владимировна 
8(38 246) 2-11-73 
tegroo@teguldet.tomsknet.ru 

mailto:tegroo@teguldet.tomsknet.ru


 

10 

 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации  

Тегульдетского района 
от 18.09.2020 №  402 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях 

Тегульдетского района, обеспечивающих охват 100 процентов от  числа таких 
обучающихся в указанных общеобразовательных организациях (далее - Дорожная  карта) 

 
 

1. Общие положения 
 

Ответственные должностные 
лица за реализацию  

Дорожной карты 

Ф.И.О., должность Контактные данные 

Куратор реализации мер 
Дорожной карты в Тегульдетском 
районе 

Клишин И.А.,  Глава 
Тегульдетского района 

Телефон: +7(38246) 2-16-66; 
E-mail: tgdadm@tomsk.gov.ru 

Руководитель, организующий и 
контролирующий реализацию 
мер Дорожной карты в 
Тегульдетском районе  

 Романова Л.В., заместитель  
Главы Тегульдетского района  

по социальным вопросам  

Телефон: +7 (38246) 2-13-00; 
E-mail:  lidiya.r@bk.ru 

Ответственный за реализацию 
Дорожной карты в Тегульдетском 
районе 

 Чигрин Ю.В., начальник 
Районного отдела образования 
Администрации Тегульдетского 

района 

Телефон: +7(38246) 2-11-73; 
E-mail:   

tegroo@teguldet.tomsknet.ru 

Соисполнители  Чуриков В.В., главный врач 
ОГБУЗ «Тегульдетская районная 

больница» (по согласованию), 

Телефон: +7(38246) 2-16-84;  E-mail: 
tegbol@ teguldet.tomsknet.ru; 

Салихов Н.Н., заместитель 
начальника Территориального 

отдела Управления 
Роспотребнадзора по Томской 
области в Асиновском районе 
(отделение в Тегульдетском 
районе) (по согласованию) 

Телефон: +7(38246) 2-15-51 
 

  

 
 

Сроки работ по обеспечению 100% охвата бесплатным 
горячим питанием обучающихся 1 - 4 классов в 
Тегульдетском районе (начало/завершение) 

Дата начала работ Дата завершения работ 

01.02.2020 31.08.2020 

 
 
 
 
 
 



 

11 

 

N п/п Общие сведения Базовое значение Прогнозируемое значение 

Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

1.1. Общее количество  
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в 
Тегульдетском районе, 
реализующих 
образовательную 
программу начального 
общего образования, из 
них: 

7 20.09.2019 7 7 7 7 

1.1.а Муниципальных казенных 
общеобразовательных 
организаций 

7 20.09.2019 7 7 7 7 

1.2. Общее количество 
обучающихся по 
образовательной 
программе начального 
общего образования, из 
них: 

379 20.09.2019 380 380 386 373 

1.2.а  в муниципальных 
казенных 
общеобразовательных 
организациях 

379 20.09.2019 380 380 386 373 

 

2. Цели, целевые и дополнительные показатели 
реализации мер Дорожной карты в Тегульдетском районе 

 

N 
п/п 

Цель, целевой 
показатель, 

дополнительный 
показатель 
(основной) 

Уровень 
контроля 

Базовое значение Прогнозируемое значение 

Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

1. Цель: 
количество и 
доля (%) 
обучающихся  
1 - 4 классов 
муниципальных 
общеобразова-
тельных 
организаций, 
обеспеченных 
бесплатным 
горячим 
питанием (100% 
на 1 сентября 
2023 года) <1>, 
из них: 
 
 
 
 

 Чигрин Ю.В., 
начальник 
Районного 

отдела 
образования 
Администра-

ции 
Тегульдет-

ского района,   
руководители 
общеобразо-

вательных 
организаций 
Тегульдет-

ского района   

376 / 99% 1.02.2020 380 / 100% 380/ 100% 386 / 
100% 

373 / 
100% 



 

12 

 

1.1.  в 
муниципальных 
казенных 
общеобразова-
тельных 
организациях 

 Чигрин Ю.В., 
начальник 
Районного 

отдела 
образования 
Администра-

ции 
Тегульдет-

ского района,   
руководители 
общеобразо-

вательных 
организаций 
Тегульдет-

ского района   

376 / 99% 1.02.2020 380 / 100% 380 / 
100% 

386 / 
100% 

373 / 
100% 

2. Количество и 
доля (%) 
общеобразова-
тельных 
организаций, в 
которых 
осуществляется 
общественный 
(родительский) 
контроль за 
организацией 
обязательного 
бесплатного 
горячего 
питания 
обучающихся  
1 - 4 классов 

Чигрин Ю.В., 
начальник 
Районного 

отдела 
образования 
Администра-

ции 
Тегульдет-

ского района,   
руководители 
общеобразо-

вательных 
организаций 
Тегульдет-

ского района   

0 / 0% 1.02.2020 7 / 100% 7 / 100% 7/ 100% 7 / 100% 

3. Включение в 
муниципальную 
программу 
"Создание в 
Тегульдетском 
районе 
ученических 
мест в 
муниципальных 
общеобразова-
тельных 
организациях, 
соответствую-
щих 
современным 
требованиям  
на 2017-2025 
годы»", 
утвержденную 
постановлением 
Администрации 
Тегульдетского 
района  
от 10.11.2016             
N 352 (далее - 
Программа), 
мероприятий  
по организации 

Чигрин Ю.В., 
начальник 
Районного 

отдела 
образования 
Администра-

ции 
Тегульдет-

ского района    

нет 1.02.2020 есть есть есть есть 

consultantplus://offline/ref=E48FA6053BC9922DF827BD30BDB5BB8E8C847DD90B09D2866A2188F928976E560F789F02AC167BD5938AB0C975D535E5A5244577FA871E9C2A0B2B0403EEJ


 

13 

 

бесплатного 
горячего 
питания 
обучающихся  
1 - 4 классов 
муниципальных 
образователь-
ных организаций 

 
-------------------------------- 

<1> За исключением обучающихся по образовательной программе начального 
общего образования, обязательное питание которых обеспечено в условиях их 
проживания в интернате  

 

3. Задачи и перечень мер Дорожной карты 
 

Задача 1. Достижение по итогам 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим 
питанием обучающихся 1 - 4 классов 
 

№ 
п/п 

Наименование задачи, 
результата 

Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнитель 
Ожидаемый результат 

1.1. Включение мероприятий  
по организации бесплатного 
горячего питания 
обучающихся 1-4 классов 
муниципальных 
образовательных 
организаций  
в муниципальную программу 
"Создание в Тегульдетском 
районе ученических мест  
в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
соответствующих 
современным требованиям 
на 2017-2025 годы»", 
утвержденную 
постановлением 
Администрации 
Тегульдетского района  
от 10.11.2016 № 352  
(далее - Программа) 
 

01.10.2020 Районного отдела 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

район 

Включено мероприятие по 
организации бесплатного горячего 
питания обучающихся 1-4 классов 
муниципальных образовательных 
организаций в муниципальную 
программу "Создание в 
Тегульдетском районе ученических 
мест в муниципальных 
общеобразовательных организациях, 
соответствующих современным 
требованиям на 2017-2025 годы»", 
утвержденную постановлением 
Администрации Тегульдетского 
района от 10.11.2016 N 352 (далее - 
Программа) 
 
 
 
 
 
 
 

1.2. Внесение изменений  
в бюджет Тегульдетского 
района для включения 
мероприятия  
по организации бесплатного 
горячего питания 
обучающихся 1-4 классов 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
 

до 
01.10.2020, 

далее - 
ежегодно 

Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района 

Внесены изменения в   бюджет 
Тегульдетского района  (сводную 
бюджетную роспись)   

consultantplus://offline/ref=E48FA6053BC9922DF827BD30BDB5BB8E8C847DD90B09D2866A2188F928976E560F789F02AC167BD5938AB0C975D535E5A5244577FA871E9C2A0B2B0403EEJ
consultantplus://offline/ref=E48FA6053BC9922DF827BD30BDB5BB8E8C847DD90B09D2866A2188F928976E560F789F02AC167BD5938AB0C975D535E5A5244577FA871E9C2A0B2B0403EEJ


 

14 

 

1.3. Разработка, утверждение и 
согласование в 
установленном порядке 
меню 

до 
15.08.2020, 

далее - 
ежегодно 

Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района, 
руководители 

общеобразователь
ных организаций 
Тегульдетского 

района, 
Салихов Н.Н., 
заместитель 
начальника 

Территориального 
отдела Управления 
Роспотребнадзора 

по Томской 
области  

в Асиновском 
районе (отделение 

в Тегульдетском 
районе)  

(по согласованию) 

Наличие утвержденного и 
согласованного в установленном 
порядке меню 

1.4. Разработка, утверждение и 
согласование в 
установленном порядке 
меню для детей, 
нуждающихся в 
специализированном 
питании 

до 
15.08.2020, 

далее - 
ежегодно 

Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района, 
руководители 

общеобразователь
ных организаций 
Тегульдетского 

района, 
Салихов Н.Н., 
заместитель 
начальника 

Территориального 
отдела Управления 
Роспотребнадзора 

по Томской 
области  

в Асиновском 
районе (отделение 

в Тегульдетском 
районе)  

(по согласованию) 
Чуриков В.В., 
главный врач 

ОГБУЗ 
«Тегульдетская 

районная 
больница»  

(по согласованию) 
 
 
 

Наличие утвержденного и 
согласованного в установленном 
порядке меню для детей, 
нуждающихся в специализированном 
питании (диабет, целиакия и др.) 



 

15 

 

1.5. Мониторинг охвата 
обучающихся бесплатным 
горячим питанием 

до 
01.10.2020, 

далее - 
ежегодно 

Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района 

Постоянный мониторинг охвата 
обучающихся питанием 

1.6. Организация и проведение 
производственного контроля 
за качеством продуктов 
питания и услуги по 
организации питания 

постоянно Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района, 
руководители 

общеобразователь
ных организаций 
Тегульдетского 

района, 
 

Обеспечение производственного 
контроля за качеством продуктов 
питания и услуги по организации 
питания 

1.7.  Внедрение единого 
регионального стандарта 
оказания услуги по 
обеспечению горячим 
питанием обучающихся  
1-4 классов муниципальных 
образовательных 
организаций 
 
… 

до 
01.09.2020 

Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района, 
руководители 

общеобразователь
ных организаций 
Тегульдетского 

района   
 

 Внедрен единый регионального 
стандарта оказания услуги по 
обеспечению горячим питанием 
обучающихся 1-4 классов 
муниципальных образовательных 
организаций 

 
Задача 2. Создание инфраструктуры и оснащение образовательных организаций оборудованием, 

необходимым для организации бесплатного горячего питания в 1-4 классах 
 

№ 
п/п 

Наименование задачи, 
результата 

Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 
Ожидаемый результат 

2.1. Проведение аудита 
пищеблоков и обеденных 
залов 

май 2020 
года 

Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района, 
руководители 

общеобразовател
ьных организаций 

Тегульдетского 
района 

Наличие фактических показателей 
состояния пищеблоков и столовых; 
определение проблем и 
формирование механизмов их 
решения 

2.2. Мониторинг соответствия 
школьных пищеблоков и 
столовых единому 
региональному стандарту 
оказания услуги по 

октябрь 
2020 

Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования  

Администрации 

Корректировка  муниципальных 
программ на основе результатов 
мониторинга соответствия школьных 
пищеблоков единому региональному 
стандарту оказания услуги по 



 

16 

 

обеспечению горячим 
питанием обучающихся 1-4 
классов  муниципальных 
образовательных 
организаций  
(в т.ч. укомплектованность 
персоналом) 

Тегульдетского 
района, 

руководители 
общеобразовател
ьных организаций 

Тегульдетского 
района  

обеспечению горячим питанием 
обучающихся 1-4 классов 
муниципальных образовательных 
организаций 

 
 
Задача 3. Совершенствование организации обязательного горячего питания обучающихся 1-4 классов 
 
 

 

№ 
п/п 

Наименование задачи, 
результата 

Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 
Ожидаемый результат 

3.1. Обеспечение общественного 
(родительского) контроля за 
организацией питания 
обучающихся 

Постоянно Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района, 
руководители 

общеобразовател
ьных организаций 

Тегульдетского 
района 

Общественный (родительский) 
контроль за организацией питания 
обучающихся 

3.2. Размещение на 
официальных сайтах 
образовательных 
организаций в 
информационно-
телекоммуникационной сети 
"Интернет" информации об 
условиях организации 
питания детей, в том числе 
ежедневного меню 

Постоянно Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района, 
руководители 

общеобразовател
ьных организаций 

Тегульдетского 
района   

Обеспечение открытости 
информации об условиях 
организации питания детей, в том 
числе ежедневном меню 

3.3. Организация 
информационно-
просветительской работы по 
формированию культуры 
здорового питания 

Постоянно Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования  

Администрации 
Тегульдетского 

района, 
руководители 

общеобразовател
ьных организаций 

Тегульдетского 
района   

Формирование полезных привычек  
в питании обучающихся Программы 
мероприятия 

3.4. Подготовка и повышение 
квалификации кадров, 
участвующих в организации 
питания в образовательных 
организациях: поваров, 

Постоянно Чигрин Ю.В., 
начальник 

Районного отдела 
образования  

Администрации 

Участие в региональных программах 
подготовки и повышения 
квалификации. Обеспеченность 
квалифицированными кадрами 
школьных столовых 



 

17 

 

медицинских специалистов 
(руководителей) для 
муниципальных органов 
управления, в 
образовательных 
организациях, ответственных 
за организацию питания 

Тегульдетского 
района, 

Лукьянова И.В., 
специалист по 
методической 

работе Районного 
отдела 

образования 
Администрации 
Тегульдетского 

района,  
руководители 

общеобразовател
ьных организаций 

Тегульдетского 
района   

образовательных организаций 
школьных столовых 

 
4. Дополнительные мероприятия Тегульдетского района (мероприятия с учетом местной специфики) 

 

N 
п/п 

Наименование 
задачи, результата 

Срок 
реализации 

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 
Ожидаемый результат 

1. Реализация плана 
мероприятий 
("дорожной карты") 
по исполнению 
перечня поручений 
Губернатора 
Томской области в 
рамках Послания 
Президента 
Российской 
Федерации 
Федеральному 
Собранию 
Российской 
Федерации от 
15.01.2020, 
утвержденного 
распоряжением 
Департамента 
общего 
образования 
Томской области от 
05.03.2020 N 183-р 

2020 г. Чигрин Ю.В., 
начальник Районного 
отдела образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района, 
руководители 

общеобразователь-
ных организаций 
Тегульдетского 

района   
 

Обеспечение условий для организации 
горячего питания в части 
совершенствования инфраструктуры 
школьных пищеблоков 

2. Проведение 
мониторинга 
организации 
закупок продуктов 
питания 
образовательными 
организациями 

октябрь 
2020 г. 

(далее - 
ежегодно, 

до 1 ноября) 

Чигрин Ю.В., 
начальник Районного 
отдела образования 

Администрации 
Тегульдетского 

района, 
руководители 

общеобразователь-
ных организаций 
Тегульдетского 

района   
 

Повышение качества продуктов питания              
в школьных столовых 

 

consultantplus://offline/ref=E48FA6053BC9922DF827A33DABD9E58A8E8B21DD0F04D8D630768EAE77C768035D38C15BEF5168D49A94B2CC760DEEJ


 

 

5. 

Дополнительные показатели 
достижения результатов к 
каждой из задач раздела 3 
"Задачи и перечень мер 
Дорожной карты" 

Чигрин Ю.В., начальник Районного отдела образования Администрации Тегульдетского района, 
руководители общеобразовательных организаций Тегульдетского района   

 

Показатели к задаче 1. Достижение к 1 сентября 2023 года 100% обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся 1-4 классов 

№ 
п/п 

Цель, целевой показатель, 
дополнительный показатель (основной) 

Уровень контроля Базовое 
значение 

Прогнозируемое значение 

Значе
ние 

Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

1.1. 

Количество и доля (%) 
общеобразовательных организаций, в 
которых утверждено и согласовано в 
установленном порядке меню 

Ответственный за 
реализацию Дорожной 
карты в Тегульдетском 

районе (далее - отв.исп. 
ДК) 

6/ 
85% 

1.02.2020 7 / 100% 7/ 100% 7/ 100% 7/ 100% 

а) для детей, нуждающихся в 
специализированном питании 

отв.исп. ДК 0% 1.02.2020 0% 0% 4/57% 7/100% 

1.2. 

Количество и доля (%) 
общеобразовательных организаций, 
подключенных к единой региональной 
информационной системе учета и 
мониторинга организации питания 
обучающихся 

отв.исп. ДК 0% 1.02.2020 0% 7/ 100% 7/ 100% 7 /100% 

Показатели к задаче 2. Создание 
инфраструктуры и оснащение 
образовательных организаций 
соответствующим оборудованием, 
необходимым для организации бесплатного 
горячего питания обучающихся 1 - 4 классов 

Чигрин Ю.В., начальник Районного отдела образования Администрации Тегульдетского района, 
руководители общеобразовательных организаций Тегульдетского района   

 

№ 
п/п 

Цель, целевой показатель, 
дополнительный показатель (основной) 

Уровень контроля Базовое значение Прогнозируемое значение 

Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

2.1. 
Наличие разработанного и утвержденного 
единого регионального стандарта 
оказания услуги по обеспечению горячим 

руководитель, 
организующий и 
контролирующий 

нет 1.02.2020 Есть Есть Есть Есть 



 

 

питанием обучающихся 1-4 классов 
областных государственных и 
муниципальных образовательных 
организаций 

реализацию мер 
Дорожной карты в 
Томской области 

2.2. 

Количество и доля (%) 
общеобразовательных организаций, 
соответствующих разработанному и 
утвержденному единому региональному 
стандарту оказания услуги по 
обеспечению горячим питанием 
обучающихся 1 - 4 классов 
муниципальных образовательных 
организаций 

отв.исп. ДК нет 1.02.2020 6/ 85% 7 / 100% 7 / 100% 7/ 100% 

Показатели к задаче 3. Осуществление 
общественного контроля за организацией 
обязательного горячего питания обучающихся 
1-4 классов 

Чигрин Ю.В., начальник Районного отдела образования Администрации Тегульдетского района, 
руководители общеобразовательных организаций Тегульдетского района   

 

3.1. 

Количество и доля (%) 
общеобразовательных организаций, в 
которых осуществляется общественный 
контроль за организацией питания 
обучающихся 

отв.исп. ДК 0 / 0% 1.02.2020 7 / 100% 7 / 100% 7 / 100% 7 / 100% 

3.2. 

Количество и доля (%) 
общеобразовательных организаций, 
разместивших на официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" информацию об условиях 
организации питания детей, в том числе 
ежедневное меню 

отв.исп. ДК 7 / 100% 1.02.2020 7 / 100% 7 / 100% 7 / 100% 7 / 100% 

3.3. 

Наличие и реализация в 
образовательном процессе программ по 
организации информационно-
просветительской работы с 
обучающимися и родителями по 
формированию культуры здорового 
питания (да/нет) 
 

отв.исп. ДК да 1.02.2020 да да да да 



 

 

3.4. 

Количество и доля (%) образовательных 
организаций, обязательное горячее 
питание в которых организовано 
квалифицированными специалистами 
(поварами, медицинскими 
специалистами)  

отв.исп. ДК 6 / 85% 1.02.2020 6 / 85% 7 / 100% 7/ 100% 7/ 100% 
 
 
 



 

 

 

 6. Дополнительные показатели к разделу 4 "Дополнительные мероприятия Тегульдетского района  
Томской области" (мероприятия с учетом местной специфики)" 
 

№ 
п/п 

Цель, целевой 
показатель, 

дополнительный 
показатель (основной) 

Уровень 
контроля 

Базовое 
значение 

Прогнозируемое значение 

Значение Дата 01.09.2020 01.09.2021 01.09.2022 01.09.2023 

6.1. Доля 
образовательных 
организаций, в 
которых выполнены 
все предписания 
контрольно-надзорных 
органов 

отв.исп. 
ДК 

- - 100% 100% 100% 100% 

6.2. Доля 
образовательных 
организаций, в 
которых не выявлено 
некачественных 
продуктов по итогам 
мониторинга 
проведения закупок 

отв.исп. 
ДК 

- - - 100% 100% 100% 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с.Тегульдет 
 
18.09.2020                                                                                                                             № 403  
  

 
О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы», утвержденную 

постановлением Администрации Тегульдетского района от 06.11.2019 № 440 
«Об утверждении муниципальной программы  «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы» 
 

 
В связи с приведением муниципального - правового акта в соответствие                           

с действующим законодательством 
ПОСТАНОВЛЯЮ 
1. Внести в муниципальную программу «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы», утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 06.11.2019 № 440 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы» следующие 
изменения: 

1) строку Координатор Программы (при наличии) Паспорта муниципальной  
программы «Развитие малых форм хозяйствования в Тегульдетском районе                    
на 2020-2022 годы» изложить в следующей редакции: 

« 

Координатор Программы   
(при наличии)            

Администрация Тегульдетского района 

»; 
2) строку Показатели задач Программы (подпрограммы Программы) их значения с 

детализацией по годам реализации Программы) Паспорта муниципальной  программы 
«Развитие малых форм хозяйствования в Тегульдетском районе  на 2020-2022 годы» 
изложить в следующей редакции:  

« 

Показатели задач Программы              
(подпрограммы Программы) и 
их  значения (с детализацией 
по годам реализации 
Программы)  

       Показатели        2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

1. Количество вновь созданных 
рабочих мест (включая вновь 
зарегистрированных 
индивидуальных 
предпринимателей) в 
секторе малого и среднего 
предпринимательства при 
реализации Программы (ед.)              

1 2 2 



 

23 

 

 

2.  Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
являющихся потребителями 
услуг организаций 
инфраструктуры поддержки 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, (ед.)                

145 145 145 

3.  Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
принявших участие в 
мероприятиях, направленных 
на популяризацию 
предпринимательской 
деятельности, ед. 

15 15 15 

 
3) строку Объем и источники финансирования (с детализацией по годам 

реализации, тысяч  рублей) Паспорта муниципальной  программы «Развитие малого и 
среднего предпринимательства в Тегульдетском районе  на 2020-2022 годы» изложить в 
следующей редакции:  
« 

Объем и источники        
финансирования           
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч  рублей) 

     Источники       Всего 2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

федеральный бюджет   0 0 0 0 

областной бюджет     1580,8 513,7 533,5 533,6 

районный бюджет           148 49,3 49,3 49,4 

бюджеты сельских     
поселений            

0 0 0 0 

внебюджетные         
источники            

0 0 0 0 

всего по источникам  1728,8 563 582,8 583 

»; 
4) строку Объем и основные направления расходования средств (с детализацией 

по годам реализации,    тысяч  рублей) Паспорта муниципальной  программы «Развитие 
малых форм хозяйствования в Тегульдетском районе на 2020-2022 годы» изложить                 
в следующей редакции:  
« 

Объем  и основные 
направления расходования 
средств (с детализацией по 
годам реализации, тысяч 
рублей) 

Основные направления 
расходования средств 

Всего  2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

инвестиции           0 0 0 0 

НИОКР                0 0 0 0 

прочие               1580,8 513,7 533,5 533,6 
      

»; 
5) Абзацы 9-19 главы 1 изложить в следующей редакции: 
«В результате анализа приведенных показателей развития малого и среднего 

предпринимательства Тегульдетского района за 2017-2019 годов наблюдается  



 

24 

 

 

постепенное снижение числа малых и средних предприятий на 7,7% и снижение числа 
индивидуальных предпринимателей на 4,8% в 2019 году по сравнению с 2017 годом. 

Основной причиной официального закрытия деятельности индивидуальных 
предпринимателей является рост страховых отчислений, увеличение размера 
фиксированного платежа в Пенсионный фонд РФ. 

Плотность распространения субъектов малого и среднего предпринимательства в 
расчете на 10 000 жителей района в 2019 году увеличился на 3,4% к уровню 2018 года. 

В 2019 году среднесписочная численность работников занятых по найму у 
индивидуальных предпринимателей составила 219 человек (уменьшение к 2017 году – 
9,1%), на малых предприятиях – 567 человек, что на 25,3 % меньше уровня 2017 года. 
Таким образом, доля занятых в малом и среднем предпринимательстве (индивидуальные 
предприниматели, лица занятые по найму у индивидуальных предпринимателей и на 
малых предприятиях) от числа в целом занятых в экономике района в 2019 году  (число 
занятых в экономике района в 2019 году - 2382 человек) составила 33,0% или 786 
человек. что на 21,4 % ниже аналогичного показателя 2017 года.»;  

 
6) Структуру индивидуальных предпринимателей по видам деятельности Главы 1 

изложить в следующей редакции: 
«Структура индивидуальных предпринимателей по видам деятельности выглядит 

следующим образом: 

сельское хозяйство, охота и 
лесное хозяйство 15%

Обрабатывающее 
производство 14%

Строительство 2%

торговля оптовая и 
розничная; ремонт 

автотранспортных средств и 
мотоциклов  42,3%

Транспортировка и хранение 
14,5% 

Деятельность гостиниц и 
предприятий общественного 

питания 1%

Деятельность по операциям 
с недвижимым имуществом 

1%

Деятельность 
профессиональная, научная 

и техническая 1%

Деятельность 
административная и 

сопутствующие 

дополнительные услуги 1%

деятельность в области 
культуры, спорта, организац
ии досуга и развлечений 1%

Предоставление прочих 
видов услуг 6%

 В разрезе отраслевой структуры индивидуальных предпринимателей 
Тегульдетского района лидирующая роль принадлежит  сфере «торговля оптовая и 
розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов» – 42,3%, «транспортировка 
и хранение» – 14,5%, «сельское хозяйство, охота и лесное хозяйства» – 15%, 
«обрабатывающие производство» – 14%.  



 

25 

 

 

Очень незначительное количество индивидуальных предпринимателей трудится в 
сфере «предоставление прочих видов услуг» - 1%, «строительства» – 2%, «деятельность 
гостиниц и предприятий общественного питания» – 1%. «деятельность в области 
культуры, спорта, организации досуга и развлечений» - 1%, «Деятельность 
профессиональная, научная и техническая» - 1%, «Деятельность по операциям с 
недвижимым имуществом» - 1%, «Деятельность административная и сопутствующие 
дополнительные услуги» - 1% 

Торговля, лесозаготовка и лесопереработка, транспортные услуги на протяжении ряда 
лет являются наиболее активно развивающимися видами деятельности на территории 
Тегульдетского района. 

Специфика Тегульдетского района, выражающаяся в сложных природно-
климатических условиях, сезонности,  отдаленности, транспортной доступности до 
большинства населенных пунктов, оказывает существенное негативное влияние на 
процессы создания и функционирования малого и среднего предпринимательства, 
препятствуя его всестороннему развитию.  

Крайне низкими остаются объемы производства малых форм хозяйствования в 
агропромышленном комплексе Тегульдетского района, производстве продовольственных 
и промышленных товаров, в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 
фармацевтической и медицинской деятельности, техническом обслуживании, слабо 
развиты бытовые услуги.  Данные виды деятельности являются очень важными для 
развития  Тегульдетского района. 

 
7) Таблицу «Распределение индивидуальных предпринимателей по сельским 

поселениям» главы 1 изложить в следующей редакции: 
«Распределение индивидуальных предпринимателей по сельским поселениям 

 

№ 
п/
п 

Сельское 
поселение 

2017 г. 2018 г. 2019 г. 

Темп роста 
2017/2019, % 

Количество 
ИП  

Количеств
о ИП  

Темп роста 
к 

2018/2017% 
Количес
тво ИП  

Темп 
роста к 

2019/2018
% 

1 Тегульдетское, ед. 103 93 90,3 98 105,4 95,14 

2 Берегаевское, ед. 11 13 118,2 8 61,5 72,7 

3 Белоярское, ед. 8 8 100,0 6 75,0 75,0 

4 Черноярское, ед. 4 4 100,0 8 200,0 200,0 

 Итого: 126 118 93,6 120 101,7 95,24 

 
8) Главу 2 изложить в следующей редакции: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

26 

 

 

«Глава 2. Цели, задачи, целевые показатели Программы 
 

Наименова-
ние   цели, 

задачи, 
мероприя-
тия   МП 

Наименование  
целевых 

показателей 

Источник 
Определе-

ния 
значения 
показате-

лей 

Фактичес-
кое  

значение 
показате-

лей на  
момент 

разработки   
МП 

Изменение 
значений 

показателей по 
годам реализации 

Целевое  
значение 
Показате-
лей   при 

окончании 
реализации  

МП 

период 
реализации 

МП 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
Год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель МП:   
Создание 
благоприятн
ых условий 
для 
развития 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприним
ательства 
на 
территории 
Тегульдетск
ого района  

1. Количество 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства 
(включая 
индивидуальных 
предпринимател
ей) в расчете на 
10 тыс. человек 
населения 
Тегульдетского 
района, (ед.)             

Расчет 203,39 210,4 210,
4 

210,4 Увеличение 
числа 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприним
ательства 
(включая 
индивидуал
ьных 
предприним
ателей) в 
расчете на 
10 тыс. 
человек 
населения 
Тегульдетск
ого района 
до 210,4 
единиц; 
 

2. Доля занятых 
в сфере малого 
и среднего 
предпринимател
ьства в общей 
численности 
занятых на 
территории 
Тегульдетского 
района, % 

Расчет 33,0 38,0 40,0 42,0 Увеличение 
доли 
занятых в 
сфере 
малого и 
среднего 
предприним
ательства в 
общей 
численност
и занятых 
на 
территории 
Тегульдетск
ого 
района до  
42,0 %  
 



 

27 

 

 

Задача 1.  
Создание 
благоприятн
ых условий 
для 
развития 
малого и 
среднего 
предприним
ательства 

Количество 
вновь 
созданных 
рабочих мест 
(включая вновь 
зарегистрирован
ных 
индивидуальных 
предпринимател
ей) в секторе 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства при 
реализации 
муниципальной 
программы (ед.)              

Отчеты 
индивидуа
льных 
предприни
мателей 

4 1 2 2 Увеличение 
вновь 
созданных 
рабочих 
мест 
(включая 
вновь 
зарегистрир
ованных 
индивидуал
ьных 
предприним
ателей) в 
секторе 
малого и 
среднего 
предприним
ательства 
при 
реализации 
муниципаль
ной 
программы 
до 4 ед.  

Задача 2.  
Повышение 
эффективно
сти 
деятельнос
ти 
инфраструк
туры 
поддержки 
предприним
ательства; 
 

Количество 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства, 
являющихся 
потребителями 
услуг 
организаций 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства, (ед.)            
     

Отчеты 
организаци
й 
инфрастру
ктуры 
поддержки 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприни
мательств
а 

145 145 145 145 Увеличение 
числа 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприним
ательства, 
являющихс
я 
потребител
ями услуг 
организаци
й 
инфраструк
туры 
поддержки 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприним
ательства,  
до 145 ед.     

Задача 3. 
Формирова
ние 
позитивного 
образа 
предприним

Количество 
субъектов 
малого и 
среднего 
предпринимател
ьства, 

Отчеты  18 15 15 15 Увеличение 
числа 
субъектов 
малого и 
среднего 
предприним



 

28 

 

 

ательской 
деятельнос
ти 
(пропаганда 
и 
популяриза
ция 
предприним
ательской 
деятельнос
ти). 

принявших 
участие в 
мероприятиях, 
направленных 
на 
популяризацию 
предпринимател
ьской 
деятельности, 
ед. 

ательства, 
принявших 
участие в 
мероприяти
ях, 
направленн
ых на 
популяриза
цию 
предприним
ательской 
деятельнос
ти, до 15 
ед. 

»; 
9) Главу 3 изложить в следующей редакции: 



 

 

 

«Глава 3. Перечень программных мероприятий Программы 
 

 
 
 
 
 
NN  
пп  

 
 
 

Наименование 
цели, 

задачи, 
мероприятия 

МП 

 
 
 
 
 

Срок 
исполнения 

 
 
 

Объем 
финанси- 
рования 

(тыс. 
рублей) 

        В том числе за счет средств           
 
 
 

Ответственные 
исполнители 

Показатели 
результата 

мероприятия 
(количественно 

измеримый 
результат, 

характеризующий 
реализацию 

мероприятий МП) 

 
 
 

федераль- 
ного 

бюджета 

 
 
 

област- 
ного 

бюджета 

 
 
 

местног
о 

(район- 
ного) 

бюджет
а 

 
 
 

бюджето
в 

сельских 
поселени

й 

 
 
 

Внебюджет- 
ных 

источников 

 1        2           3         4         5        6       7         8        9       10        11      

 Цель муниципальной программы: Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
Тегульдетского района.                                                                                          

1   Задача 1.   Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства 

1.1 Мероприятие 1   всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Проведение 
семинаров, круглых 
столов, 
конференций по 
вопросам ведения 
предпринимательск
ой деятельности 
 

 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района;  
Общество с 
ограниченной 
ответствен-
ностью «Бизнес 
Центр» (далее-
ООО «Бизнес-
Центр» 
(по 
согласованию) 

Не менее 4 
мероприятий в год  

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Мероприятие 2    всего    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Оказание 
консультационной и 
методической 
помощи, разработка 
бизнес-планов для 
участия в 
конкурсах 
предпринимательск
их 
проектов 
 
 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района;  
ООО «Бизнес 
Центр» 
(по 
согласованию) 

Не менее 2 в год  

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

30 

 

 

1.3 Мероприятие 3    всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Принятие 
нормативно-
правовых 
актов органов 
местного 
самоуправления в 
целях правового 
обеспечения 
предпринимательск
ой 
деятельности 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

По мере 

необходимости 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Мероприятие 4   всего 1500,1 0,0 1500,00 79,0 0,0 0,0   

 Предоставление 
субсидий для 
финансирования 
стартующего 
бизнеса на 
конкурсной основе 
(проведение 
районного конкурса 
предпринимательск
их проектов 
«Первый шаг») 

2020 500,00 0,0 473,7 26,3 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

Рост числа 
субъектов малого 
предпринимательст
ва не менее 1 
единиц ежегодно   

2021 500,00 0,0 473,7 26,3 0,0 0,0 

2022 500,1 0,0 473,7 26,4 0,0 0,0 

1.5 Мероприятие 5 всего 4,5 0,0 0,0 4,5 0,0 0,0   

 Проведение 
конкурса на лучшее 
новогоднее 
оформление и 
праздничное 
обслуживание 
покупателей между 
предприятиями 
торговли, 
общественного 
питания 
и бытового 
обслуживания 
Тегульдетского 
района 
 
 

2020 1,5 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

Не менее 3 
призовых мест 

2021 1,5 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 

2022 1,5 0,0 0,0 1,5 0,0 0,0 



 

31 

 

 

1.6 Мероприятие 6 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Проведение 
районных ярмарок  
с привлечением 
субъектов малого и 
среднего бизнеса 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

Не менее 4 в год   

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7 Мероприятие 7      всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Ведение реестра 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательст
ва – получателей 
поддержки 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

Обновление и 
удаление из 
реестра 1 
раз в год 2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

20122 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 Итого по задаче 1      всего 1504,6 0,0 1421,1 83,46     

  2020 501,5 0,0 473,7 27,82     

  2021 501,5 0,0 473,7 27,82     

  2022 501,6 0,0 473,7 27,82     

2   Задача 2. Повышение эффективности деятельности инфраструктуры поддержки предпринимательства 

2.1 Мероприятие 1   всего 150,0 0,0 120,0 30,0 0,0 0,0   

 Содействие 
организации работы 
и развитию ООО 
«Бизнес Центр» в 
Тегульдетском 
районе 
 

2020 50,0 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

1 раз в год 

2021 50,0 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0 

2022 50,0 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0 

2.2 Мероприятие 2      всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Обеспечение 
предпринимателей 
Тегульдетского 
района 
информационно-
консультационными 
услугами 

2020 0,0 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 ООО «Бизнес 
Центр»  
 (по 
согласованию) 

Не менее 145 
субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст
ва ежегодно 
являются 
потребителям 
и услуг организаций 
инфраструктуры 
поддержки 
субъектов малого и 
среднего 
предпринимательст
ва 
 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

32 

 

 

 Итого по задаче 2      всего 150,0 0,0 120,0 30,0 0,0 0,0   

  2020 50,0 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0   

  2021 50,0 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0   

  2022 50,0 0,0 40,0 10,0 0,0 0,0   

3  Задача 3. Формирование позитивного образа предпринимательской деятельности (пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности). 

3.1 Мероприятие 1   всего 9,0 0,0 0,0 9,0 0,0 0,0   

 Организация и 
проведение 
профессионального 
праздника «День 
предпринимательст
ва» 

2020 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района;  
Отдел по 
молодежной 
политике, 
культуре и 
спорту 
Администрации 
Тегульдетского 
района»  
 

1 раз в год 

2021 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 

2022 3,0 0,0 0,0 3,0 0,0 0,0 

3.2 Мероприятие 2 всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Публикации в 
средствах массовой 
информации 
материалов о 
малом и 
среднем бизнесе 
 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района;  
ООО «Бизнес 
Центр» (по 
согласованию) 

Не менее 2 
статей в год 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3 Мероприятие 3     всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Постоянное 
размещение и 
обновление 
информации для 
малого и среднего 
предпринимательст
ва на официальном 
сайте 
Администрации 
Тегульдетского 
района 
http://teguldet.tomsk.r
u  в разделе 
«Малый бизнес» 
 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

Не менее 1 

раза в год 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

http://teguldet.tomsk.ru/first_step_2011.html


 

33 

 

 

3.4 Мероприятие 4      всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Проведение 
мониторинга 
развития малого и 
среднего 
предпринимательст
ва на территории 
Тегульдетского 
района 
 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

1 раз в год 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5 Мероприятие 5    всего  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

 Организация 
участия субъектов 
малого и среднего 
предпринимательст
ва в областных и 
районных 
выставках, 
ярмарках, конкурсах 
и мероприятиях 
направленных на 
формирования 
положительного 
имиджа 
предпринимательст
ва 
 

2020 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района 

По мере 
проведения 
мероприятий 

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6 Мероприятие 6    65,2 0,0 39,6 25,5 0,0 0,0   

 Проведение 
конкурсов 
профессионального 
мастерства, мастер-
классов, 
конференций, 
экскурсий и иных 
мероприятий, 
направленных на 
развитие навыков и 
знаний в сфере 
предпринимательст
ва для учащихся 
старших классов  
 

2020 8,5 0,0 0 8,5 0,0 0,0 Администрация 
Тегульдетского 
района; 
Районный отдел  
образования  
Администрации 
Тегульдетского 
района 

1 раз в год 

2021 28,3 0,0 19,8 8,5 0,0 0,0 

2022 28,4 0,0 19,9 8,5 0,0 0,0 



 

34 

 

 

 Итого по задаче 3       всего 74,2 0,0 39,7 34,5 0,0 0,0   

  2020 11,5 0,0 0,0 11,5 0,0 0,0   

  2021 31,3 0,0 19,8 11,5 0,0 0,0   

  2022 31,4 0,0 19,9 11,5 0,0 0,0   

 Итого по 
муниципальной 
программе  

   всего 1728,8 0,0 1580,8 148 0,0 0,0   

  2020 563,0 0,0 513,7 49,3 0,0 0,0   

  2021 582,8 0,0 533,5 49,3 0,0 0,0   

  2022 583 0,0 533,6 49,4 0,0 0,0   

»;



 

 

 

10) В главе 4: 
     а) Таблицу изложить в следующей редакции: 

        « 

Объем и источники        
финансирования           
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч  рублей) 

     Источники       Всего 2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

федеральный 
бюджет   

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет     

1580,8 513,7 533,5 533,6 

районный 
бюджет               

148 49,3 49,3 49,4 

бюджеты 
сельских     
поселений            

0 0 0 0 

внебюджетные         
источники            

0 0 0 0 

всего по 
источникам  

1728,8 563,0 582,8 583,0 

   ». 
б) Слова «постановлением Администрации Томской области от 17.06.2011г № 186а 

«О предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам муниципальных 
образований Томской области в целях поддержки муниципальных программ 
(подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на развитие малого и среднего 
предпринимательства» заменить словами « постановлением Администрации Томской 
области от 25 декабря 2019 года № 489а «О правилах формирования, предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в Томской области и 
порядка определения и установления предельного уровня софинансирования Томской 
областью (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
Томской области». 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и  разместить                         
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района: http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования  «Тегульдетский район».  

4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить                          
на   первого  заместителя Главы Тегульдетского района  Салутина О.В.  
 
 

 
 

Глава  Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
Данилова Анна Валерьевна 
 2-11-75 
tegeco@teguldet.tomsknet.ru 

http://teguldet.tomsk.ru/


 

36 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
18.09.2020                                                                                                                            № 404 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации Тегульдетского района 
от 17.05.2018 № 233 «Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района» 

 
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие                                     

с действующим законодательством 
 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 17 мая              

2018 года № 233 «Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района» следующие изменения: 

1) наименование   изложить в следующей редакции:  
«Об утверждении Порядка частичной оплаты стоимости питания отдельных 

категорий обучающихся 5-11 классов, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить Порядок частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий 

обучающихся 5-11 классов, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района согласно приложению к настоящему постановлению.». 

2. Внести в Порядок частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий 
обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
в муниципальных общеобразовательных организациях Тегульдетского района 
следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции:  
«Порядок частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся 

5-11 классов, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,  
в муниципальных общеобразовательных организациях Тегульдетского района»; 

2) пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Настоящий Порядок определяет порядок частичной оплаты стоимости питания 

отдельных категорий обучающихся 5-11 классов, за исключением обучающихся  с 
ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся), в муниципальных 
общеобразовательных организациях Тегульдетского района (далее Организация) за счет 
средств, предоставленных из областного бюджета в форме межбюджетных трансфертов, 
в соответствии с частями 1, 4 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года          



 

37 

 

 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Томской области                    
от 28 декабря 2010 года № 336-ОЗ «О предоставлении межбюджетных трансфертов» и 
средств, предусмотренных местным бюджетом на частичную оплату стоимости питания 
отдельных категорий обучающихся (далее – Средства).»; 

3) пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Правом на получение частичной оплаты стоимости питания обладают: 
- обучающиеся 5-11 классов из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход 

ниже прожиточного минимума, установленного правовыми актами Администрации 
Томской области, в течение учебного года по письменному заявлению родителя 
(законного представителя) о предоставлении ребенку частичной оплаты стоимости 
питания; 

- обучающиеся 5-11 классов, жизнедеятельность которых объективно нарушена в 
результате сложившихся обстоятельств, и, которые не могут преодолеть данные 
обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, в течение квартала                               
по письменному заявлению о предоставлении питания, подписанному любым 
уполномоченным лицом, указанным в пункте 2.3 настоящего Порядка.»; 

4) пункт 1.6 изложить в следующей редакции: 
«1.6. Информация об обучающихся 5-11 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций, обеспеченных частичной оплатой стоимости 
питания, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
размещается в единой государственной информационной системе социального 
обеспечения (ЕГИССО) в порядке, установленном действующим законодательством.». 

3. Приложение 1 к Порядку частичной оплаты стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях Тегульдетского района 
изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 
к Порядку частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся                   

5-11 классов, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,              
в муниципальных общеобразовательных организациях Тегульдетского района». 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципальных общеобразовательных организаций Тегульдетского района, 
предоставляющих частично оплачиваемое питание 

отдельным категориям обучающихся 

Полное наименование образовательной 
организации 

Сокращенное 
наименование 

образовательной 
организации, адрес 

Список обучающихся, 
имеющих право на 
частичную оплату 
стоимости питания 

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Белоярская средняя 
общеобразовательная школа» 

МКОУ «Белоярская 
СОШ» 

п. Белый Яр, 
ул. Школьная, 

д. 10 

  
 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Берегаевская средняя 
общеобразовательная школа» 

МКОУ 
«Берегаевская 

СОШ» 
п. Берегаево, 

ул. Ленинская, 
д. 17 

  



 

38 

 

 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Красногорская основная 
общеобразовательная школа» 

МКОУ 
«Красногорская 

основная 
общеобразователь-

ная школа» 
д. Красная Горка, 

ул. Советская, 
д. 31 

  

Муниципальное казённое 
общеобразовательное учреждение 
«Тегульдетская средняя 
общеобразовательная школа» 

МКОУ 
«Тегульдетская 

СОШ» 
с. Тегульдет, 

ул. Советская, 
д. 3, стр. 1 

  

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Черноярская средняя 
общеобразовательная школа» 

МКОУ 
«Черноярская 

СОШ» 
п. Черный Яр, 

ул. Щитовая, д. 6 

  

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Четь-
Конторская основная 
общеобразовательная школа» 

МКОУ «Четь-
Конторская ООШ» 
п. Четь-Конторка, 

ул. Садовая, 
д. 2/1 

  

 
4. Приложение 2 к Порядку частичной оплаты стоимости питания отдельных 

категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях Тегульдетского района 
изложить в следующей редакции: 

 
«Приложение 2 

к Порядку частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся                  
5-11 классов, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,              

в муниципальных общеобразовательных организациях Тегульдетского района». 
 
                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

39 

 

 

Начальнику РОО Администрации Тегульдетского района 
                                                                                                       (наименование ОМС) 

                                          от ______________________________________ 
                                      (Ф.И.О.) родителя (законного представителя) 

________________________________________ 
Дата рождения, паспорт: серия, номер,  

                                            ________________________________________ 
дата выдачи, кем выдан                                                       

                                           ________________________________________ 
                                          проживающего по адресу:                                                                                       

________________________________________ 
                                           N телефона ______________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

На основании пункта 1.2 Порядка частичной оплаты стоимости питания отдельных 
категорий обучающихся 5-11 классов, за исключением обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях 
Тегульдетского района прошу включить моего 
____________________________________________________________________________ 

                       (указываются родственные связи, полностью фамилия, имя, отчество в 
____________________________________________________________________________ 

 соответствии со свидетельством о рождении, паспортом) 
___________________________________________________________________________ 

 
учащегося_______ класса __________________________ школы в списки на 

предоставление питания.                                     (наименование школы) 
 

Извещен(а), что в случае прекращения основания (малообеспеченность) обязан(а) 
немедленно уведомить начальника РОО Администрации Тегульдетского района о данном 
факте. 
Приложение:  
1. Справка, выданная ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Тегульдетского 
района». 
2. Данные СНИЛС ребенка. 

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ                   
«О защите персональных данных», даю согласие на обработку моих персональных 
данных: 

- фамилия, имя, отчество; 
- паспортные данные или данные документа, удостоверяющего личность; 

        - дата рождения, место рождения; 
- адрес места жительства (по регистрации и фактический), дата регистрации по 

указанному месту жительства; 
и персональных данных ребенка: 
- фамилия, имя, отчество; 
- паспортные данные или данные свидетельства о рождении; 
- данные СНИЛС. 
 
"__" _______ 20  г.    

________________________ 
                                                                                                                            (подпись) 
Примечание: справка, выданная ОГКУ «Центр социальной поддержки населения 

Тегульдетского района» и данные СНИЛС ребенка, прилагаются по желанию заявителя. 



 

40 

 

 

 
5. Приложение 3 к Порядку частичной оплаты стоимости питания отдельных 

категорий обучающихся, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, в муниципальных общеобразовательных организациях Тегульдетского района 
изложить в следующей редакции:   

 
«Приложение 3 
к Порядку частичной оплаты стоимости питания отдельных категорий обучающихся                 

5-11 классов, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,                 
в муниципальных общеобразовательных организациях Тегульдетского района». 

 
 

А К Т 
обследования места жительства обучающегося 

 
________________________                                                                    «______» 
_______________20___ года 

 (населенный пункт) 
 

Комиссия в составе: 
 

Специалиста РОО Администрации Тегульдетского района: 
 

Представителя администрации сельского поселения: 
 

Специалиста отдела опеки и попечительства Администрации Тегульдетского района: 
 

составила настоящий акт обследования места жительства обучающегося, 
жизнедеятельность которого объективно нарушена в результате сложившихся 
обстоятельств и, который не может преодолеть данные обстоятельства самостоятельно 
или с помощью семьи. 
Обследование проведено по адресу: село (поселок, 
деревня)________________________________ 
Тегульдетского района, улица (переулок)_________________, дом_________, 
корпус____________, 
квартира___________________. 

 
По указанному адресу проживает семья в 
составе:_________________________________________ 
____________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, родственные связи) 
 

Специалист РОО Администрации Тегульдетского района:_______________ /ФИО/ 
 

Представитель администрации сельского поселения:______________/ФИО/ 
 

Специалист отдела опеки и попечительства Администрации Тегульдетского 
района:_____________/ФИО/. 

 
 
 
 



 

41 

 

 

6. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район» и распространяется на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2020 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 
 

Глава Тегульдетского района                                                                                  И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чигрин Юлия Владимировна 
8(38 246) 2-11-73 
tegroo@teguldet.tomsknet.ru 

 

http://teguldet.tomsk.ru/
mailto:tegroo@teguldet.tomsknet.ru


 

42 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
с. Тегульдет 
 
18.09.2020                                                                                                                            № 405 

 
 

О   внесении изменений в постановление  Администрации Тегульдетского района  
от 20.12.2011 № 381 «Об обеспечении питанием обучающихся, проживающих  

в интернатах при муниципальных общеобразовательных учреждениях  
Тегульдетского района» 

 
 

В целях приведения муниципального правового акта в соответствие                                      
с действующим законодательством 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление Администрации Тегульдетского района от 20 декабря 

2011 года № 381 «Об обеспечении питанием обучающихся, проживающих в интернатах 
при муниципальных общеобразовательных учреждениях Тегульдетского района»                      
(в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от 09.02.2015 № 60,                  
от 21.12.2017 № 619, от 24.01.2019 № 29, от 31.08.2020 № 365) следующие изменения: 

пункт 1.3 изложить в следующей редакции: 
«1.3  питание обучающихся осуществляется только в дни учебных занятий без 

получения денежных компенсаций за пропущенные дни и отказ от предлагаемого 
питания, за исключением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации (дети, 
находящиеся в трудной жизненной ситуации – это обучающиеся из малоимущих семей, 
имеющих среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, установленного 
правовыми актами Администрации Томской области. Среднедушевой доход семьи 
определяется ОГКУ «Центр социальной поддержки населения Тегульдетского района»                  
в соответствии с Порядком учета и исчисления величины среднедушевого дохода, 
дающего право на получение мер социальной поддержки гражданам, утвержденным 
постановлением Администрации Томской области от 28 декабря 2004 года № 96а                   
«О мерах по реализации Закона Томской области «О социальной поддержке граждан, 
имеющих несовершеннолетних детей») и, временно не проживающих в интернате при 
муниципальных общеобразовательных организациях и не обеспеченных бесплатным 
питанием при дистанционном обучении, в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19). 

2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 



 

43 

 

 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                    И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Чигрин Юлия Владимировна 
8(38 246) 2-11-73 
tegroo@teguldet.tomsknet.ru 
 

 

mailto:tegroo@teguldet.tomsknet.ru


 

44 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

с. Тегульдет 
 
18.09.2020                                                                                                                            № 406 

 

 
Об утверждении программы персонифицированного финансирования  

дополнительного образования детей в Тегульдетском районе на 2020 год 
 

 

В соответствии с постановлением Администрации Тегульдетского района                        
от 25 мая 2018 года № 244 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
инфраструктуры общего и дополнительного образования Тегульдетского района на 2018-
2020 годы», постановлением Администрации Тегульдетского района от 25 июля 2018 года 
№ 366 «Об утверждении Положения о персонифицированном дополнительном 
образовании детей» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить программу персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей в Тегульдетском районе на 2020 год (далее - программа 
персонифицированного финансирования) согласно приложению. 

2. Районному отделу образования Администрации Тегульдетского района                           
обеспечить организационное, информационное и методическое сопровождение 
реализации программы персонифицированного финансирования дополнительного 
образования детей в Тегульдетском районе на 2020 год. 

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования) в Информационном бюллетене муниципального 
образования «Тегульдетский район». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района по социальным вопросам Романову Л.В. 

 
 
 
Глава Тегульдетского  района                                И.А. Клишин 

 
2-11-73 

Чигрин Юлия Владимировна 
8(38 246) 2-11-73 
tegroo@teguldet.tomsknet.ru 

http://teguldet.tomsk.ru/
mailto:tegroo@teguldet.tomsknet.ru


 

45 

 

 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации  

Тегульдетского района 
от  18.09.2020 № 406 

 
 

ПРОГРАММА 
персонифицированного финансирования дополнительного образования детей  

в Тегульдетском районе на 2020 год 
 

1. Параметры системы персонифицированного финансирования 
 

1 
Период действия программы 

персонифицированного финансирования 
с 1 сентября 2020 года по 31 

декабря 2020 года 

2 
Категории детей, которым предоставляются 
сертификаты дополнительного образования 

Дети в возрасте от 5 до 18 лет 

3 
Число сертификатов дополнительного образования, обеспечиваемых за счет 

средств бюджета Тегульдетского района на период действия программы 
персонифицированного финансирования (не более), ед. 

3.1 Дети в возрасте от 5 до 18 лет 106 

4 
Норматив обеспечения сертификатов персонифицированного финансирования, 

установленный для соответствующей категории детей на период действия 
программы персонифицированного финансирования, рублей:  

4.1 Дети в возрасте от 5 до 18 лет 7088 

5 
Объем обеспечения сертификатов дополнительного образования в статусе 
сертификатов персонифицированного финансирования в период действия 

программы персонифицированного финансирования, тыс. рублей 

5.1 Дети в возрасте от 5 до 18 лет 751,328 

6 

На период действия программы персонифицированного финансирования 
установлены следующие ограничения числа одновременно оказываемых услуг по 

реализации дополнительных общеразвивающих программ, которые полностью или 
частично финансируются за счет сертификатов дополнительного образования: 

 

6.1 
при реализации программ технической 

направленности 
Ограничения не установлены 

6.2 
при реализации образовательных программ 

художественной направленности 
Ограничения не установлены 

6.3 
при реализации образовательных программ 
физкультурно-спортивной направленности 

 

Ограничения не установлены 



 

46 

 

 

6.4 
при реализации образовательных программ 

естественно-научной направленности 
Ограничения не установлены 

6.5 
при реализации образовательных программ 
туристско-краеведческой направленности 

Ограничения не установлены 

6.6 
при реализации образовательных программ 
социально-педагогической направленности 

Ограничения не установлены 

 
 

 2. Порядок установления и использования норматива обеспечения сертификата. 
1. Норматив обеспечения сертификата персонифицированного 

финансирования для детей от 5 до 18 лет устанавливается в размере среднего объема 

фактических затрат на обеспечение получения одним ребенком соответствующей 

категории образования по дополнительным общеразвивающим программам в 

муниципальных организациях дополнительного образования за счет бюджетных 

ассигнований местного бюджета в течение периода текущего календарного года, 

скорректированного пропорционально периоду реализации программы 

персонифицированного финансирования. 

2. Использование сертификата для заключения договоров по образовательным 

программам допускается при условии, что совокупный объем ежемесячных платежей по 

заключенным договорам об образовании за счет средств сертификата дополнительного 

образования, в случае заключения нового договора на выбранную часть образовательной 

программы,  не превысит 3544 рубля для детей от 5 до 18 лет более чем для одного 

месяца использования сертификата. 

3. При присвоении сертификату дополнительного образования статуса 

сертификата персонифицированного финансирования в соответствии с Положением о 

персонифицированном дополнительном образовании детей, утвержденным 

постановлением Администрации Тегульдетского  района  от 25.07.2018 № 366 «Об 

утверждении Положения о персонифицированном дополнительном  образовании детей», 

объем его доступного для использования остатка устанавливается в размере 

скорректированного норматива обеспечения сертификата, определяемого по следующей 

формуле: 

 

 
где 

 – норматив обеспечения сертификата персонифицированного финансирования, 

установленный для соответствующей категории детей; 
 – общее число месяцев активного использования сертификата 

дополнительного образования в течение календарного года; 
 – число месяцев активного использования сертификатов дополнительного 

образования оставшихся на момент присвоения сертификату дополнительного 
образования статуса сертификата персонифицированного финансирования до конца 
календарного года, включая месяц, в котором осуществляется присвоение сертификату 
дополнительного образования статуса сертификата персонифицированного 
финансирования. 



 

47 

 

 

В целях определения объема доступного для использования остатка сертификата 
дополнительного образования под месяцами активного использования сертификата 
дополнительного образования понимаются следующие месяцы: январь, февраль, март, 
апрель, май, июнь, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

с. Тегульдет 

 21.09.2020                                                                                                                          №  421 
 

О внесении изменений в состав Единой комиссии по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для муниципальных нужд Администрации Тегульдетского 

района утвержденный постановлением Администрации Тегульдетского района  
от 03.02.2014  № 61  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в состав Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для муниципальных нужд Администрации Тегульдетского района 
утвержденный постановление Администрации Тегульдетского района от 03 февраля 2014 
года № 61 «Об утверждении Положения о Единой комиссии по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для муниципальных нужд Администрации Тегульдетского 
района» (в редакции постановлений Администрации Тегульдетского района от 14.10.2014 
№ 476,  от 11.11.2014 № 537, от 22.01.2015 № 24, от 03.02.2017 № 22, от 07.02.2018 № 40, 
от 19.03.2020 № 142; от 28.08.2020 № 362) следующие изменения: 

- вывести из состава Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для муниципальных нужд Администрации Тегульдетского района Пелых 
Марину Николаевну - ведущего специалиста по общим вопросам и делопроизводству 
Администрации Тегульдетского района, секретаря комиссии; 

- ввести в состав Единой комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для муниципальных нужд Администрации Тегульдетского района 
Гавриленко Татьяну Владимировну - ведущего специалиста по муниципальным закупкам 
Администрации Тегульдетского района, секретаря комиссии. 

2.  Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает с силу после официального опубликования 
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

И.о. Главы Тегульдетского района                                                                       О.В. Салутин  
 
 
 
Гавриленко Татьяна Владимировна 
8 (38246) 2-17-46 
tgd-ms@tomsk.gov.ru 

http://teguldet.tomsk.ru/

